چون صنعت نفت پایه‌ای‌ترین بخش اقتصاد ایران است، همیشه موضوعات مورد نظر در تحریم‌های اقتصادی علیه کشورمان نیز بوده است. از این حیث در آمریکا و تا حد زیادی در غرب و همچنین کشورهای عرب مثل عربستان، این اجماع شکل گرفته که نفت پاشنه آشیل اقتصاد ایران به حساب می‌آید (Clawson, 2007).

در ۲۳ ژانویه ۲۰۱۲ (۴ بهمن ۱۳۹۰)، اعضای اتحادیه اروپا پس از جلسات متعدد، اعلام کردند که دور جدید تحریم‌ها علیه صادرات نفت ایران را به تصویب رسانده و از ابتدای فوریه ۲۰۱۲ (اواسط بهمن‌ماه ۱۳۹۰)، حجم واردات نفت خام اروپا از ایران را به تدریج کاهش خواهند داد و تا پایان ماه ژوئن ۲۰۱۲، میزان واردات نفت اروپا از ایران را به صفر خواهند رساند (جعفری‌نژاد، مدآبادی، ۱۳۹۳: ۲۰۷).